MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP)

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

                                                           IBIRAREMA – MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO/ MIT – TERRA DA  LINGUIÇA
          “PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

LEI Nº 2.449, DE 4 DE MARÇO DE 2022.

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.616, DE 20 DE

SETEMBRO DE 2010, QUE AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ANTECIPAR O

PAGAMENTO E PARCELAR AS MULTAS DE

TRÂNSITO DE RESPONSABILIDADE DE SERVIDOR

PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Ibirarema, Estado de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Câmara do Município de Ibirarema

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  A Lei Municipal nº 1.616, de 20 de setembro de 2010,

alterada pela Lei Municipal nº 2.078, de 01 de junho de 2017, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

“Art. 1º ............................................................

I - pagamento único para valores de até R$ 220,00 (duzentos e vinte reais);

II - pagamento em 02 (duas) parcelas mensais, iguais e sucessivas para

valores acima de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) e até R$ 440,00

(quatrocentos e quarenta reais);

III - pagamento em 03 (três) parcelas mensais, iguais e sucessivas para

valores acima de R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) e até R$ 660,00

(seiscentos e sessenta reais);

IV - pagamento em 04 (quatro) parcelas mensais, iguais e sucessivas para

valores acima de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais) e até R$ 880,00

(oitocentos e oitenta reais);

V - pagamento em 05 (cinco) parcelas mensais, iguais e sucessivas para

valores acima de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).

§ 1º Os descontos em folha de pagamento, que deverão ser devidamente

autorizados pelo servidor, iniciarão no mês subsequente ao da notificação da

infração, conforme a minuta do Termo de Compromisso e Responsabilidade,

anexa.

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP)

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

                                                           IBIRAREMA – MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO/ MIT – TERRA DA  LINGUIÇA
          “PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

§ 2º Os valores de que tratam os incisos I a V deste artigo, serão corrigidos

anualmente, pelo Índice Geral de Preços - Mercado (IGP-M) – FGV, ou outro

índice oficial que venha a substituí-lo, mediante a edição de Decreto

Municipal.”

Art. 2º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Ibirarema, 4 de março de 2022.

JOSÉ BENEDITO CAMACHO

Prefeito de Ibirarema

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra, publicada e

afixada na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicada no Diário

Oficial do Município de Ibirarema e disponibilizada no sítio www.ibirarema.sp.gov.br.

DIRCEU ALVES DA SILVA

Chefe de Gabinete

http://www.ibirarema.sp.gov.br/